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Dialekt to więcej niż słowa, poznaj kulturę Zagórowa

Projekt zostanie podsumowany
wystawą w Collegium Maius



Projekt zakłada organizację Obozu Dialektologicznego w Zagórowie, którego celem jest rozwój 

kompetencji badawczych studentów i doktorantów oraz promocja dziedzictwa kulturowego jednego 

z podregionów Wielkopolski (Wschodnia Wielkopolska). Zagórów to miejscowość w powiecie 

słupeckim znana z tradycji hodowli gęsi. W czasie obozu uczestnicy wezmą udział w badaniach 

terenowych realizowanych w formie wywiadów na podstawie przygotowanego wcześniej 

kwestionariusza do powtórnych badań Atlasu języka i kultury ludowej Wielkopolski. Będą rozmawiać 

z seniorami z Zagórowa i okolicznych wsi. Nagrania z przeprowadzonych wywiadów będą 

dokumentacją aktualnego stanu dialektu tego regionu. Jednocześnie, dzięki bezpośredniemu 

kontaktowi z członkami społeczności, studenci zintegrują się i zapewnią zainteresowanie osobom 

starszym, często wykluczonym społecznie. 

Integralną częścią obozu będą również warsztaty, które przybliżą uczestnikom metody badań 

dialektologicznych i lokalną kulturę. W ramach zajęć planowane są spotkania z twórcami ludowymi i 

ważnymi postaciami związanymi z tym miejscem, prezentacja kuchni regionalnej oraz warsztaty i 

wycieczki związane z historią miejscowości. Zgromadzony w trakcie obozu materiał badawczy – 

nagrania, transkrypcje, zdjęcia, relacje – zostanie następnie opracowany i udostępniony społeczności 

uniwersyteckiej w formie wystawy. Wystawa ta, zorganizowana na terenie Collegium Maius, będzie 

prezentować nie tylko językowe aspekty ziemi zagórowskiej, lecz także bogaty kontekst kulturowy. 

Celem projektu jest rozwinięcie i wzbogacenie procesu dydaktycznego na Wydziale Filologii Polskiej i 

Klasycznej poprzez stworzenie możliwości praktycznego kształcenia w zakresie badań 

dialektologicznych i kulturoznawczych. Dla osób zainteresowanych będzie to unikalna okazja do 

rozwinięcia swoich pasji i zdobycia doświadczenia w pracy terenowej, która stanowi nieodzowny 

element badań językoznawczych. Jednocześnie wezmą one udział w dokumentowaniu i chronieniu 

dziedzictwa kulturowo-językowego Wielkopolski. Poprzez organizację obozu oraz towarzyszących mu 

warsztatów o charakterze naukowym (tworzenie map; transkrypcja tekstów gwarowych) i 

kulturowym (cykl warsztatów z Kołem Gospodyń Wiejskich w Zagórowie), projekt wspiera rozwój 

kompetencji badawczych, organizacyjnych i społecznych uczestników, zwiększając przy tym ich 

świadomość kulturową (nie tylko wiedzy o regionie, ale również na temat problemów z jakimi mogą 

mierzyć się osoby starsze). 

Zorganizowana na zakończenie projektu wystawa stanie się podsumowaniem działań terenowych i 

trwałym elementem dydaktycznym, który może być wykorzystywany w przyszłości przez 

zainteresowanych językoznawstwem czy kulturoznawstwem. Przygotowane plansze będą służyć nie 

tylko na WFPiK oraz UAM, ale również w instytucjach partnerskich Wydziału (np. Biblioteka 

Raczyńskich, szkoły) oraz podczas wydarzeń popularyzujących naukę (np. Festiwal Nauki, Noc 

Naukowców). Wystawa, po oficjalnym otwarciu na Wydziale, zostanie pokazana również w Miejsko-

Gminnym Ośrodku Kultury w Zagórowie. Tym samym trafi do jeszcze szerszego kręgu odbiorców, 

realizując misję współpracy WFPiK z otoczeniem. Dzięki temu projekt przyczyni się do wzrostu 

atrakcyjności i jakości kształcenia na Wydziale, a także do wzmocnienia relacji pomiędzy uczelnią a 

lokalnymi społecznościami, promując zaangażowanie akademickie na rzecz ochrony i popularyzacji 

niematerialnego dziedzictwa kulturowego regionu Wielkopolski. 

Harmonogram działań: 

6 czerwca 2025 – 31 grudnia 2025 

czerwiec 2025 

6 czerwca – ogłoszenie naboru na obóz dialektologiczny do Zagórowa. 



10 czerwca – ogłoszenie wyników naboru na obóz dialektologiczny do Zagórowa. 

13 czerwca – spotkanie organizacyjne uczestników dotyczące wyjazdu na obóz do Zagórowa, 

przedstawienie harmonogramu działań i przydzielenie zadań. 

20 czerwca – spotkanie wprowadzające w specyfikę pracy dialektologa, przedstawienie regionu 

Zagórowa. 

20-30 czerwca – przygotowywanie kwestionariusza do powtórnych badań Atlasu języka i kultury 

ludowej Wielkopolski. 

lipiec 2025 

14-18 lipca – Obóz dialektologiczny w Zagórowie: 

I dzień – przyjazd do Zagórowa, rozpoczęcie obozu w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w 

Zagórowie, warsztaty z obsługi mikrofonów i sposobu przeprowadzenia wywiadów, spacer z 

oprowadzaniem po Zagórowie. 

II dzień – przeprowadzenie nagrań z mieszkańcami, wykład dotyczący nazwisk w okolicach Zagórowa, 

warsztaty z gotowania tradycyjnych lokalnych potraw, spacer śladem ewangelików w Zagórowie. 

III dzień – przeprowadzenie nagrań z mieszkańcami, warsztaty z tworzenia map dialektologicznych, 

integracja z lokalną społecznością – wspólne ognisko. 

IV dzień – przeprowadzenie nagrań z mieszkańcami, zajęcia integracyjne dla seniorów, pokaz 

przedmiotów związanych z dawnym rolnictwem i życiem w Zagórowie. 

V dzień – przeprowadzenie nagrań z mieszkańcami, dyskusja o ziołolecznictwie i medycynie dawnej 

wsi, warsztaty o tradycjach weselnych w Wielkopolsce, wyjazd z Zagórowa. 

sierpień 2025 

1-31 sierpnia – dokonanie transkrypcji materiału zgromadzonego podczas obozu. 

wrzesień 2025 

1-15 września – analiza zgromadzonego materiału. 

16-30 września – przygotowywanie tekstów i grafik na tablice wystawowe. 

październik 2025 

1-15 października – opracowanie graficzne tablic. 

15-30 października – wydruk i oprawa plansz wystawowych. 

listopad 2025 

1-16 listopada – zaproszenie gości na wystawę, promocja wydarzenia w mediach, montaż wystawy w 

przestrzeni Collegium Maius. 

17-30 listopada – otwarcie wystawy. 

grudzień 2025 

1-31 grudnia – otwarcie wystawy w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Zagórowie. 
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